QUÆ-

Q U Ä R I T U R VI.

An Societati competit Actio ad exigendum in Judicio Legatum, quod ipsi, vel Domibus ejus, aut Professis, vel Coadjutoribus Formatis relictum est?

84. 86. **R** Espondeo, hic distinguendum esse inter Legatum, aut Hæreditatem relictam Collegijs, vel Domibus Probationis, & inter Legatum, vel Hæreditatem relictam Domui Professæ, aut ipsis Professis, & Coadjutoribus Formatis in Societate. Et quidem Collegia, ac Domus Probationis pro Hæreditate, aut Legatis directe sibi relictis in Judicio agere permittuntur, sive deinde illa consistant in Bonis mobilibus, sive in immobilibus, aut etiam in annuis Reditibus; nam horum omnium capacia per Institutum Societatis sunt, illorumque dominium, si eis donentur, vel per Testamentum relinquuntur, sibi acquirunt, non minùs, ac alia Monasteria aliarum Religionum capacium Bonorum in communi. Hæc autem Monasteria pro iis, quæ ipsis donantur, vel Testamento relinquuntur, ratione Juris, & dominii pleni, quod ipsis hoc modo acquiritur, agere in Judicio, & Jus suum prosequi ibidem possunt, ut indubitatum est apud omnes. Ergo etiam Collegia, & Domus Probationis Societatis.

87. Idem dicendum de Domibus Professis, si Legatum aut Hæreditas tali Domui relicta consistat in Bonis mobilibus, vel immobilibus; nam horum ipsæ acquirunt dominium, & Jus Civile, ad talem rem sibi relictam repetendam: consequenter & ipsæ in Judicio Jus istud sibi quæsumum prosequi possunt.

Sanch. l. 7. Moral. c. 12. n. 19. Suar. tom. 4. de Relig. l. 4. c. 9. n. 14. Pelliz. Man. Regul. tract. 4. c. 2. n. 116.

Sub triplici tamen conditione, quarum prima respicit res mobiles, altera immobiles, tercia utrasque.

88. Prima Conditio, ut si res mobiles consistentes in pecunia, legentur, aut per Hæreditatem relinquantur Domui Professæ, istæ non eloquentur ad Centum; nam sic elocata haberent rationem Redituum annuorum, quorum Domus Professæ capax non est. Idque procedit, sive ipsa Domus Professæ elocationem hujusmodi faceret, sive darentur ha pecunia alteri, ut elocet ad Centum, & annuos præuentos concedat Domui Professæ pro fabrica. Ita ad casum, quo Domui Professæ Pragensis ad fabricam Domus, & Ecclesia relicta est ampla Hæreditas 50. millium florinorum, cum aliqui vellent, ut ea Summa traheretur Casari, qui ipsam collaret ad Centum, & ex annuis præuentibus Eleemosynaliter fabricari curaret, & finita fabrica, iterum donaret Domui, ad consilium PP. Assistentium judicatum, & rescriptum est ad Provinciam.

R. P. Schmalzgrueber Consil. Tom. I.

lem Bohemiæ 5. Mart. 1667. non debere hoc fieri, sed ex ea summa fabricandum, quantum posset, reliquum remittendum Divina Providence.

Altera Conditio est, ut Domus Professæ, si ei relinquantur Bona stabilia, & his ad habitationem, vel honestam relaxationem non indigeat, illa opportuno tempore vendat, & pretium in usus suos impendat.

Sanch. l. 7. Moral. c. 12. n. 19. & con-

stat ex p. 6. Capit. c. 2. §. 6.
ubi solum absolute, & omnino Societati Professæ denegatur Jus Civile ad Eleemosynas perpetuas: consequenter ad Bona alia stabilia, & immobilia hoc Jus conceditur, cum conditione, ut si illa necessaria Domui Professæ non sint, vendantur. Clarius habetur in Literis Apostolicis Julii III. incip. Exposit. ubi dicitur, Societatem nec ad ultra bona stabilia, præter ea, qua ad usum proprium, & habitationem opportuna erunt, retinenda Jus aliquod Civile acquirere: unde per Argumentum à sensu contrario ex verbo Retinenda infertur, eandem Societatem ad bona stabilia sibi donata, vel relicta habere Jus Civile ad effectum, ut vendat. Quod adhuc manifestius eruitur

ex Conf. p. 6. c. 2. cit. §. 5. Lit. E.
ibi, Non est habitura Societas Jus Civile ad rem ullam stabilem, nisi ad ipsius habitationem & usum esset opportuna: & expresse additur Quidquid stabile illi datum fuerit, teneatur eo quamprimum poterit, se exuere, ac vendere. Atque adeò indicatur delictum inter bona stabilia ad ultimam necessaria, & non necessaria, ita, ut priorum Jus Civile, sine quo non potest à Societate fieri venditio, Domus Professæ in communi habeat semper ad retinendum, posteriorum vero tantum ad effectum vendendi. Sanch. n. 19. cit.

Tertia Conditio est, ut Legato rei Immobilis, vel etiam mobilis non addatur conditio repugnans Paupertati speciali Societatis, qualis esset, si Domui Professæ relinqueretur pecunia, ut elocaret eam ad Cenfum, vel res immobilis non necessaria, ut illa semper conservaretur sub hujus dominio, vel usufructu. Quo quidem casu Pellizarius

Man. Regul. tract. 4. c. 2. num. 128.
existimat, probabiliter tale Legatum validum adhuc fore, rejecta tali conditione, datus rationem ex Reg. 37. in 6. quia utile per iniurie non debet vitari; ut proinde conditio ejusmodi, tanquam iniqua, potius rejicienda sit: cui putat non obstat

t. exiit. 3. de V.S. in 6.
ubi Nicolaus III. de simili Legato, reliquo FF. Minoribus oppositum declaravit; nam hoc fecit in favorem Paupertatis illorum, consequenter non debet extendi ad Societatem Professam, utpote per se non spectans ad substantiam Paupertatis. Sed communior in Societate

eum Suar. tom. 4. de Relig. lib. 4. c. 9. num. 14.

G g 2

doct,

docet, tale Legatum, quod adjunctam habeat aliquam conditionem repugnantem Pauperati illius, fieri caducum. Hinc, cum Anno 1667. in Majo actum in Consult. Assit. fuisse de Bonis stabilibus, donatis Domui Professæ Neapolitanæ ad vitam unius è nostris, judicatum est, talem Donationem admitti non posse. Excipit Suar. c. 9. cit. n. 15. nisi Hæres, rejecta conditione velut ultrò dare vel ipsum Legatum liberum, vel extimationem illius: tunc enim acceptari poterit, quamvis, ut ibidem addit Doctor Eximus, ad id Hæres non teneatur; quia illi constat, non fuisse talem voluntatem defuncti.

91.

Circa Legata annua, Domui Professæ relicta, distinguendum est, an illud sit unicum Legatum, an verò multiplex. Si unicum, quia solum ad commoditatem Domus Professæ Legatarie in annuas solutiones divisum est, potest eadem Domus Professa pro tali Legato, saltem ad effectum, ut simul solvatur tota pecunia Legata, in judicio agere; quia talis Legati Jus Civile ipsa acquirit, juxta dicta ad Quaest. 3. Num. 73. Secus est, si illud sit multiplex, & annua solutio facienda sit in commoditatem Hæreditatis ad eam obligati; nam annuorum Redituum capax non est Societas Professa, ut ibidem dictum est Num. 74. Possunt autem etiam talia Legata accipi à Domibus Professis, si sponte offerantur: imo non repugnat earum Pauperati speciali, et si Hæres, vel is, cui solutio talis Legati à Testatore commissa est, ex vi aditæ per hunc Hæreditatis cum oneribus annexis, consequenter ex vi Contractus, vel quasi Contractus, cum eodem Testatore explicitè, vel implicitè initi teneatur in conscientia ad tale Legatum annum solvendum, modo obligatio Justitiae nulla detur respectu ipsius Societatis Professæ; nam hoc modo relicta Legata accipere possunt, & solent etiam FF. Minoribus, & reliquæ Religiones, quæ possessionis Bonorum in communione sunt incapaces. Et tunc, licet Nostris ad hujusmodi Legata annua recuperanda nulla competit Actio, pro iis tamen ut illa solvantur, agere potest Civitas, vel ejus Syndicus aut quilibet de populo, tanquam quæ pro pauperibus relicta censentur,

ut notat Sanch. l. 7. moral. c. 27. n. 10. quod ipsum idem Sanch. c. 26. præced. num. 58. admittit in FF. Minoribus.

92.

Quoad Legata, relicta Professis, & Coadjutoribus Formatis in Societate, distinguendum, an illis Legati nomine relicta sint bona immobilia, aut stabilia, quæ unicæ solutione præstari possunt, an verò Reditus anni, in singulos annos, menses &c. solvendi. Si primum, tam Collegia, & aliae Domus, quam ipsæ Domus Professæ talia Legata acceptare, & in Judicio pro iis agere possunt; in his enim convenienter cum Monasteriis aliarum Religionum, Bonorum in communione possidorum capacibus: pro-

inde sicut ista, pro bonis quæ Professis acquirentur, iis actionibus agere possunt, quæ Professo ante Professionem competenter, ita & Domus istæ, cum etiam istis acquirantur, quæ Professis earum acquiruntur. Si verò secundum, & Professo, vel Coadjutori Formato relictum sit Legatum annum post Professionem, & ultima Vota, pro tali Legato agere quidem potest Collegium, cui per Praepositum Generalem hoc applicatum est, quippe quod ex vi Instituti Societatis ad Reditus annuos capacitatem habet; non verò Domus Professa, nisi ab Hærede, cui incumbit solutio, ultrò solvantur, cujus ratio est incapacitasistarum Domuum ad annuos Reditus. Hinc Anno 1581. Rescriptum est Domui Professæ Valentina his verbis, Admitti potest Eleemosyna, cuidam Professo ad vitam relicta, monendus tamen is, cui illius solutio est imposita, nullam à Societate prætendi Jus ad illam: pro qua additione Fundamentum sumitur ex Bulla Julii III. incipit Exposit. Ubi de Domibus Professis, ipsiusque Professis, & Coadjutoribus Formatis dicitur, istos non solum privatum, sed neque etiam communiter posse pro Societatis sustentatione, aut usu Bona aliqua stabilia, aut ad proventus, seu introitus aliquos Jus aliquod Civile acquirere: con sequenter actio ad petendum Juridice tale Legatum, Professo, aut Coadjutori Formato nulla competit.

Videantur, quæ dixi ad Quaest. 3. dub. 2. Num. 67. & seqq.

Simili ferè modo discurrendum de Legatis, quæ Professo, vel Coadjutori Formato relicta sunt ante Professionem, aut ultima eius Vota publica. Nam si iste ante Professionem, aut Vota ista emissâ renuntiationem omnium Bonorum, & Jurium suorum in favorem Societatis fecit, Societas Bona renuntiata, consequenter etiam Legata, quæ unicæ solutione præstari possunt, in Judicio sibi vindicandi Jus habet. Si verò Legata sint annua, pro iis agere Collegia, & Domus Probationis poterunt, non verò Domus Professæ, saltem ad finem, & effectum perciendi præstations annuas, quamvis Jus ad illas, sicut & Jus Censūs anni Domus istæ quando ad ipsas defertur, probabiliter possit vendere: de quo vide dicta ad Questionem I. & ad Questionem 3. dub. 3. Ex hac tenus dictis, patet.

Resolutio praesentis Casus.

DICENDUM igitur, nondum factum esse locum Substitutioni, quæ Testator voluit, ut post mortem Sempronii, & filiorum illius Reditus anni Legati restituenter Confraternitati S. P. Vel enim Legatum hoc factum est, antequam duo Patres Nostræ, superstites Sempronii filii, emiserint Professionem solemnem, vel post illam.

Si primum, isti per Renuntiationem omnium Bonorum, & Jurium suorum præsen-

tiū, & futurorum, factam in favorem Societatis, in hanc etiam Jus suum, quod iis Testator ad istud Legatum per ultimam suam Voluntatem dederat, transmiserunt: consequenter ipsa Societas, saltem quoad Domicia, Redituum annuorum capacia, in hoc Jure succedit, non quidem ex vi Professionis, ut aliae Religiones Hæreditariae Successionis capaces, sed ex vi Renuntiationis, & liberalis Donationis omnium dictorum Bonorum, & Jurium, factæ in favorem Societatis, ut dictum est ad Questionem 1. Num. 24. & seqq.

95. Si secundum, & factum est Legatum hoc post Professionem, à dictis Patribus jam emissam, cum Professi, & Coadjutores Formati capaces sint Legatorum, etiam annuorum, saltem si ita applicentur Collegio, vel alteri Domicio talium Redituum capaci, tale Legatum in personis illorum obtinebit eritque validum, ut dictum est ad Quast. 3. dub. 2. Proinde, dum ipsi vixerint, excludetur Confraternitas memorata, substituta à Testatore, usque ad mortem naturalem prædictorum nostrorum Patrum juxta dicta ad Quast. 4.

96. Proinde consecutioni hujus Legati non obseruit Institutum Societatis, juxta quod illi, qui per Professionem, aut Vota publica Coadjutorum eidem adscripti sunt, omnis Hæreditariae Successionis sunt incapaces; nam incapacitas hæc, & inducta inde Mors Civilis, quæ morti naturali æquiparatur, quoad personas illorum Professorum, & Coadjutorum Formatorum tantum operabitur, ut ipsi sibi nihil possint acquirere; quoad Societatem autem, ut hæc, præcisæ Renuntiatione, non possit in Bona, & Jura illorum succedere, ut dictum est in solutio- ne Objectionum ad Quast. 1. à Num. 18.

97. 2. Non obest, quod hoc Legatum sit annuum; nam in primis tale Legatum applicati potest Collegio, vel Domui talium Re-

dituum capaci, in quem finem, ut retineri possit tale Legatum, Professus consultò ex Domo Professa transmitti potest ad Collegium, ut adveniente die Legati adipiscendi possit Collegium retinere annuos illos Reditus Legatos, ut dictum est ad Quast. 3. Num. 71. Quod verò attinet ad Domus Professas, licet istæ non possint habere Jus Civile ad petendos, & percipiendos annuos fructus talis Legati, tamen ipsum Jus ad tales præstationes ex probabili aliquorum Sententia possunt vendere, sicut vendere possunt annuos Census sibi Legatos, ut dictum est eadem Quast. 3. Num. 75. Et esto, Domus Professa tale Jus vendere non posset, si tamen Testator obligationem istud Legatum annuum præstandi Hæredi imposuit, & iste cum hac obligatione Hæreditatem sibi relata acceptavit, tenebitur ille in conscientia ad solutionem: quo casu, ut dictum est Num. 91. quilibet de populo pro his præstationibus solvendis agere poterit, licet age re non possit Domus Professa, eo proflus modo, quo id ex communi dicitur de Legato annuo relicto FF. Minoribus.

3. Non obstat, quod Legato huic sit an nux onus Missarum, singulis hebdoma dis dicendarum in Ara S. Annæ; nam, ut ex Specie Facti constat, cum Legatum istud relictum sit etiam pro Laicis, ex mente Testatoris oneri huic satisfieri potest per alios Sacerdotes. Atqui, ut patet ex dictis ad Quast. 5. si oneri Missarum satisfieri potest per Sacerdotes extraneos, non repugnat Societatis Instituto acceptare Legatum cum tali onere: ut proinde nullatenus probatum sit Jus quo prætendit succedere in hoc Legato Confraternitas S. P. ante mortem duo rum PP. Nostrorum Professorum,

Ita salvo meliore &c.